
15 czerwca 2021 r. odbyło się w formie wideokonferencji wspólne seminarium KNE PAN, 

PTE oraz Instytutu Nauk Ekonomicznych PAN nt. Polska transformacja energetyczna – 

przesłanki, szanse i zagrożenia. Moderatorzy: prof. Marian Gorynia i prof. Walenty Poczta. 

Wystąpienia panelistów z referatami: 3 

Prof. Andrzej Szablewski (dyrektor INE PAN), Transformacja energetyczna - dokąd i 

jak szybko? 

Prof. Bogusław Fiedor (przewodniczący KNE PAN, Uniwersytet Ekonomiczny we 

Wrocławiu), Niemiecka Energiewende - lekcje dla Polski? 

Pan Grzegorz Wiśniewski (dyrektor Instytutu Gospodarki Odnawialnej w Warszawie), 

 Rola energetyki odnawialnej w transformacji energetycznej w Unii Europejskiej i w Polsce. 

Debata dotyczyła zakresu i głębokości zmian, jakie transformacja energetyczna będzie 

wywoływać. Proces ten ma charakter cywilizacyjny, gdyż zmiany nie dotyczą tylko samego 

sektora, ale mają także wymiar gospodarczy, społeczny, polityczny, kulturowy. 

Transformacja w energetyce będzie implikować także zmiany, jeśli chodzi o dekarbonizację 

pozostałej gospodarki (przemysłu, budownictwa, transportu) w kierunki zielonej gospodarki i 

rozwoju zrównoważonego. Poruszono problem charakteru docelowego modelu z punktu 

widzenia stopnia jego dekarbonizacji (uwarunkowań tego tempa procesu transformacji). 

Technologia jest czynnikiem przełomowym w procesie transformacji, gdyż energetyka oparta 

na OZE jest akceleratorem innowacji i nowych technologii, które zwiększają jej efektywność 

kosztową, a tym samym konkurencyjność w stosunku do energetyki opartej na paliwach 

kopalnych. Bez transformacji energetycznej Polska nie wywiąże się ze zobowiązań 

wspólnotowych i globalnych, co będzie oznaczało utratę potencjalnych funduszy unijnych 

wspierających transformację energetyczną, a także poważne problemy, aby w praktyce 

przechodzić do modelu wzrostu zrównoważonego.  Konsekwencją tego będą także negatywne 

skutki dla samej energetyki - nastąpi nieunikniony wzrost cen energii elektrycznej i ciepła, 

który jest aktualnie sztucznie hamowany. W długim okresie również ceny detaliczne energii 

zasadniczo wzrosną ze wszystkimi tego negatywnymi skutkami dla gospodarstw domowych i 

całej gospodarki Obecnie w Polsce są najwyższe hurtowe ceny energii elektrycznej w Europie 

i bardzo niskie ceny energii detalicznej. Podkreślono rolę wyzwań regulacyjnych energetyki 

odnawialnej w transformacji energetycznej. Przedstawiono zmiany struktury paliwowej w 

energetyce i elektroenergetyce w Polsce na tle Unii Europejskiej oraz przyczyny. Podkreślono 

znaczenie energetyki odnawialnej dla transformacji energetycznej nie tylko ze względu na 

ochronę środowiska, ale przede wszystkim ze względu na koszty energii w Polsce.  

 
 


